15. Quæstio fuit: *Vnde constaret Ecclesiam particularem reformatam, ab universali ut membrum legitimum acceptatam, atque eidem incorporatam fuisse?*

Waldschmidt ait: hoc constare ex consensu doctrinæ cum Dei verbo. Sed hanc communem omnibus, quotquot à principio Ecclesiæ fuerunt, Hæreticis cantilenam esse, nec sufficientem jam sèpius ostendi. Hoc fateor, quod nullum habeant Lutherani reformationis articulum, in quo à nobis recedunt, qui non fuerit olim in Ecclesia Hæreseos damnatus, vti, P. Scherer im *Luttrischen Bettel-Mantel/* & citatis authoribus, ostendit libellus Anno 1606. Cracoviæ editus, & propositus, à Professoribus Academiae Hafniensis Anno 1602. cap. 14. adeoq; reformatio in reformatis articulis manifestæ Hæresis convicta.

Micrelius à Waldschmidtiana responsione nihil diversum ad fert præter calumnias, quare aliud ei nihil respondendum video præter id quod jam respondi.

Vidisti jam benevole lector, quam imperitè reformationem suam hi duo impostores tuiti sint, quam calumniose, frigidè, frivole, ridiculè, impie, suam vocationem prostituerint, quamq; fragilia sint totius dictæ reformationis fundamenta. cum enim se reformatores nominent, non immerito ab eis petitur, in qua potestate hoc facitis? ad quam questionem quamdiu solidi nihil adserunt, pro alijs

alijs quam impostoribus haberi prudenter nequeunt, atque eos usque de illis aptissimè dicitur illud : Ier. 23. v. 21. Non mittebam Prophetas & ipsi currebant, non loquebar ad eos & ipsi prophetabant.

Quibus verbis, vivis omnino coloribus expressit, omnes horum temporum, Veritatis corruptores potius, quam Ecclesiae Reformatores, sive è Lutheri, sive Calvini, sive aliâ sectâ prodeentes, quorum nullus suam præ alio in reformandâ Ecclesia vocationem divinâ aliquâ, aut publica Ecclesiae Universalis autoritate stabilitam esse, potest contestari; sed proriâ magis phantasia initam, privatâ autoritate susceptam, cum pertinaci errore defensam, quemadmodum clare ex prioribus cuilibet vel modicum à ratione, aut rebus fidei instructo liquet.

Et quisquam jam dubitabit, in quanto omnes versentur discrimine, qui salutem suam ejusmodi hominum generi comittant, de quibus meritò ambigas, an non potius ab animarū nostrarum jurato hoste ad eorum interitum, quam à mundi reparatore Christo ad promovendam salutem fuerint submissi? Cùm nullus tam è Lutheri quam Calvini hæresi, suam neque fidem, neque religionem efficaciatione stabilire, aut eam solido inniti fundamento à primis Apostolorum temporibus per traditionem comprobato, queat demonstrare. Neque quod ita sentiam, quisquam exulcerato adversus sectarios animo tribuat, sed illi, quam mihi pater lumen impertiri dignatus est, luci veritatis, quâ misericorditer illustratus, non possum, non tot animarum millia per diversa in rebus fidei errantia, atque adeò exitio proxima, omni contentione à tenebris ad lucem, ab hominum figmentis ad veritatem, ab interitu ad vitam revocare.

Quos proinde omnes per salutem suam nihil aliud obsecro obtestorque, nisi, ut non tam mihi quam propriæ rationi à sinistro tamen affectu purgatae, obsequantur, quod si veritas cum rebus meis hoc examine contentis faciat, plus ea possit ad conversionem & animæ salutem, quam vana hominum figura aut inanes respectus ad æternam perditionem.

Ipsos vero à Lutheri sectâ Ecclesiae Reformatores; Calixtum, HaberKonium, Hülsemannum, Heuglinum, Dielherum, Micrelium, Waldschmidt, &c. etiam atque etiam rogo, ut quam primum hæc

à me scripta publiceque evulgata acceperint , quantocuyus contendant ea, quæ illis h̄ic proposita sunt, clarè dissolvere , respondere , mentem suam explicare, quo responsa eorum cum Calvinistarum responsis comparata ostendant, num aliquid pro defensione sui adhibeant, quod à Calvinistis pro suæ reformationis integritate non sit allatum : sin minus id præstiterint, hac meritò Epigraphe eorum Lutheranismus decorandus relinquetur : *Danielis s. v. 26.*

Appensus es in Statera & inventus es minus habens.

EXAMEN PECVLIARE,
Quo
FUNDAMENTA CALVINIANÆ HÆRESIS
DISCUTIUNTUR.

Uod ante hac postquam typis vulgasse, ad illud tres Calviniani Ministri, Veltius , Geldorpius, & Joannes Eremita Prædicans Casselensis, respondere conati sunt. quos,in libello meo Germanicè edito sub inscriptione *Ehrenfranz* / vel corona Catholicæ Veritatis, ostendi nihil solidi, imò nihil respondisse, quod nomine responsi dignum esset ; quia tamen in omnibus ferè eorum putida responsa, cum Lutheranorum præmissis responsis coincidunt, volui idem examen isti quoque subjungere.

In Confessione Dordrechtanâ Anno 1618. art. 9. Signum infallibile Veræ Fidei, in quâ salutem æternam consequi liceat, illud attribuitur, quod apud veram Ecclesiam doctrina de Sanctissimâ Trinitate à primis Apostolorum temporibus in hos usque annos semper recepta & propugnata fuerit adversus Judæos, Mahometanos, aliosq; non rectè cum Ecclesiâ sentientes ; cuius modi sunt, Marcion, Manes, Præxas, Sabellius, Samosatenus, Arrius, & quicunque alij, legitima

timâ Sanctorum Patrum authoritate ac consensu (qui Ecclesiæ membra fuerunt) proscripti & damnati.

Quibus omnino verbis Ecclesiam Romanam Catholicam, veram & legitimam assignari, quis neget? utpote quæ verum de Sanctissima Trinitate sensum, & semper habuerit, & adversus quoscunq; Judæos, Paganos, Turcas, Hæreticos fortissimè tuita sit. Hoc tamen, quod ipsâ luce meridianâ clarius sit, paucis proponere, quam multis probare maluimus, ut citius eò veniamus, quod nos totius Controversiæ caput vocat. Illud igitur primum ostendam.

Nec Calvinistarum, nec Lutheranorum Ecclesiam veram aut esse, aut dici posse.

Illorum vera est Ecclesia DEI, qui doctrinam de Sanctissima Trinitate adversus jam enumeratos tūm Infideles, tūm hæreticos, nunquam non propugnârunt.

Hoc non semper, nec Calvinistæ, nec Lutherani præstiterunt.

Ergo illorum non est vera DEI Ecclesia.

Major propriâ illorum confessione habetur. Art. 9.

Minoris Veritas tam diu stat irrefragabilis, donec Calvinistæ aut Lutherani Concilium aliquod in medium adducant, quo ab Apostolorum temporibus ad hanc usque ætatem nostram, Sanctissimæ Trinitatis hostes, per Doctores suos aut oppugnati fuerint, aut condemnati. Verum quid hoc urgeo, quod demonstrare difficile admodum est, quia impossibile. Nam,

Non entis nullæ sunt qualitates.

Cum hi Reformatores nec semper fuerint, nec, si fuissent, id continuò præstare potuerint.

Verum ad rem ipsam propriùs accedamus; si forte in primis quatuor concilijs, præcipue ad defensionem Sanctissimæ Trinitatis institutis, atq; vel ideò à Calvino I. 4. c. 9. approbatis, si inquam istis Concilijs, aliquis ex Reformatoribus seu Calvinistis, seu Lutheranis interfuisse, aut causam Sanctissimæ Trinitatis propugnandam suscep-

pisse deprehendatur. Annales hic suos evolvant, Ephemerides revideant, nec operæ in re tantâ, nec labori parcant.

Quis igitur velstrum Concilio Nicæno ab Anno 327. usque ad Annum 330. sub Silvestro Papa & Constantino Imperatore adversus Archihæresiarcham Arrium adfuit, ibique Filium Patri consubstantialem esse defendit?

Quis Constantinopolitano, in quo Anno 381. sub Damaso Pontifice, & Theodosio seniore, damnata fuit Hæresis Macedonij, qui Spiritus Sancti divinitatem negabat?

Quis Ephesino sub Cœlestino Papa, & Theodosio Juniore, Anno 431. in quo damnatus Nestorius, qui Christum in duas personas dividebat.

Quis Chalcedonensi, quod sub Sancto Leone Magno, & Mariano Augusto Anno 451. contra Eutychetis Hæresin celebratum est, qui unam tantum naturam in Christo post incarnationem asseverabat.

Anne ex 318. Episcopis in Nicæno, ex 150. in Constantinopolitano, ex 200. in Ephesino, ex 630. in Chalcedonensi, an inquam ex ipsis aliquem, qui vel Calvinii, vel Lutheri sectam profiteretur, fuisse affirmabunt? quod si hoc impudentes ausint, & illud fingant, quod ei sit nomen, quâ ex patria oriundus, ex quâ diœcesi advenerit, in quo ex quatuor istorum Conciliorum fuerit, quibus argumentis Sanctissimam Trinitatem adversus citatas hæreses defendebit, propugnârit?

Quis horum in quatuor primis illis Concilijs Romani Pontificis Primatui sese opposuit, quem Nicænum *Can. 6. & 39. Arab. Edit. Constantinopolitanum Can. 1. & 5. Ephesinum Cap. 16. Chalcedonense Act. 1. & 16.* agnovit? Quis litteris Patrum illorum Conciliorum ad Romanos Pontifices, & horum ad illos (quibus S. Petrus, ejusque Successores vi verborum Christi, *Tu es Petrus, & Pasce oves meas*, Pastores universalis Ecclesiæ agnoscentur) contradixit? Quis inquam illorum, ne acta Conciliorum in urbem à Romanis Pontificibus Sylvestro, Damaso, Cœlestino, S. Leone &c. confirmanda mitantur, impedire conatus fuit? *Nullus scilicet & Nemo.*

Non

Non entis , nullæ sunt qualitates.

Nihil dico de Cœlibatu Sacerdotum in Nicæno. *Can. 3. De Consecratione Episcoporum Can. 4. Sanctissimo Missæ Sacrificio. Can. 5. & clarissimè Can. 14. & 18. Jejunio quadragesimali. Can. 5. Observatione Festi Paschalis. V. Aet. Con. Primatu Romani Pontificis. Can. 6. & 39. Arab. Edit. Distinctione Episcopi, & Sacerdotis. Can. 8. Diaconi, Can. 14. 18. De obedientia exhibenda Ecclesiæ Catholicæ. Can. 9. peccatorum Confessione, & manuum impositione , seu absoluzione Can. 9. De Pœnitentia & satisfactione. Can. 11. 12. 14. Item de merito bonorum operum: l. cit. De Viatico Moribundis dando. Can. 13. Sacramentorum administratione à legitimè vocatis. Can. 13. Jurisdictione Ecclesiastica Can. 15. 16.*

Omitto Canonem 1. Concilij Constantinopolitani, quo hæc omnia Concilij Nicæni decreta stabiluntur, & *Canon 6. & 39. Arab. edit.* immotus declaratur: ut & Iurisdictione Ecclesiastica *Can. 3. & in Symbolo Remissio*, non obvelatio peccatorum asseritur.

Nihil addo de Confirmatione prædictorum canonum in Ephesino Concilio, neque de Romani Pontificis primatu ibidem confirmato. Nihil de verbis Paschaisj & Philippi Legati *Aet. 16.* nec de templorum in memoriam B. V. & aliorum sanctorum consecratione : nec de B. Virginis, & S. Joannis in Ephesino, nec de Sancti Flaviani, in Concilio Chalcedonensi, invocatione, vbi Sanctus ille à 360. Patribus istius Concilij his verbis invocatur.

**Flavianus post mortem vivit ;
Martyr pro nobis oret.**

Infinita alia lubens omitto, quæ à Sanctis Patribus in primis quatuor Concilijs, vel eorum Synchronis particularibus quidem, sed approbatis legitimè constituta sunt. Quod si adversarij damnatos Hæreticos suos facere velint, Arrium, Macedonium, Nestorium, Eutychetem, &c. qui Ecclesiæ fidei, & decretis sese opposuerint, per me licet.

Nunquam sanè evincent aut demonstrabunt quemquam Sanctorum patrum à partibus eorum stetisse, vel quæ peculiaria & sibi pro-

propria contra Ecclesiam Romanam dogmata profitentur, comprebasse, quod sufficit ad demonstrandum neminem Lutheranorum, Calvinistarum, Anabaptistarum, nec Socinianorum Concilijs primis interfuisse.

Quod si id nequeant, fateantur, igitur, quod negare non possunt: omnes eos Episcopos Romanæ Catholice Ecclesiæ adjunctos fuisse; atque inde apud Reformatores neque veram Dei Ecclesiam, neque Salutem reperiri posse.

Istis, mi Lector, probè cognitis, ac perspectâ falsitate, quam solam Fidei suæ fundamentum habent tam Calvinistæ, quam Lutherani, Anabaptistæ, Sociniani, &c. facile etiam per rectam rationem sequentia deduces.

1. Nullam apud eos legitimam esse potestatem Sanctissimum Altaris Sacramentum conficiendi, & administrandi.

2. Ex hujus potestatis defectu in eorum communione solum & nudum panem ac vinum distribui.

3. Gratuitam & frivolam Lutheranorum etiam esse controvèrsiam de dupli specie; cum nec sub una, nec sub vtrahinc Christum, sed panem solum ac vinum porriganter, Calvinistarum instar, quorum Communionem Lutherus, Conventum rusticorum in popinâ, non minus verè quam joculariter dicitare consueverat.

4. Eosdem Prædicantes à peccatis absolvere nequaquam posse, quod ad id genus officij, nec ordinariam, nec extraordinariam, ut requiritur, vocationem, possint demonstrare.

5. Per illos plebi gravissimè imponi, dum loco Sacratissimi Corporis Domini nostri JESU Christi, solum panem ac vinum porrigunt, & morientes sine peccatorum solutione ad infernum demittunt.

Si enim nemo prædicandi potestatem habet, nisi ad hoc munus teste Apostolo Rom. 10. v. 15. legitimè sit vocatus, qui obsecro præsumunt Reformatores isti, aut Christi Corpus consecrare, aut peccata, pro more legitimorum Sacerdotum, remittere; cum ad hoc neque à DEO, neque ab Ecclesia ullo modo vocati, sed propriâ auctoritate, & erroris pertinaciâ induci esse apertissimè convincantur? Hæc inquam, pie Lector, si ad veram rationis regulam examinaveris,

& ve-

& verissima deprehendes, & (quod per DEI misericordiam sperare licet) sine morā à Sectariorum cuiuscunq; hæreseos figmentis, ad veram Catholicam Ecclesiam confugies, in eā verissimum Christi Corpus, perfectam integrāq; peccatorum remissionem, atque his mediantibus æternam salutem consecuturus.

Placuit pro coronide ipsius Lutheri testimonium de integra & nunquam corrupta Romanae Catholicæ Ecclesiæ doctrina adducere. Ita enim tom. 2. Witt. fol. 229. p. 2. in literis de reiterato baptismo ad duos Parochos, & tom. 4. Ien. fol. 320. p. 1. Anno 1544. per Donatum Reichenz: ipse ait:

Fatemur inter Papistas multa, imò omnia bona esse, atque eadem ab illis ad nos derivata. Fatemur igitur apud Papistas veram esse sacram scripturam. 2. verum Baptismum. 3. verum Sacramentum Altaris. 4. Veras claves & potestatem ad remittenda peccata. 5. Verum prædicandi officium. 6. Verum Catechismum. v.g. 1. Pater noster. 2. Decem præcepta. 3. Articulos fidei.

Addit' præterea 1. parte Wittem: super Epist. ad Gal. fol. 12. p. 1. Ecclesia Romana Sancta est, siquidem obtinet. 1. Sanctum Dei nomen. 2. Sanctum Evangelium. 3. Sanctum Baptismum. 4. Sancta Sacra menta. 5. Sacram Scripturam. 6. Textum S. Evangelij. 7. Officium & nomen Christi, quod qui habet, omnia habet.

Omnis proinde hæc Lecturos per Christi sanguinem, per salutem suam, nihil aliud obsecro, obtestorque; nisi vt non tam mihi, quam propriæ rationi; à sinistro tamen affectu depuratæ, obsequantur; quod si veritas cum rebus meis hoc examine contentis faciat, plus ea possit ad conversionem & animæ salutem, quam hominum figura, inanes respectus. Iniquitas, carnis voluptates, &c. ad æternam perditionem; à qua nos D'EUS non per aliam, quam Catholicam Fidem voluit erexit, & in qua Majores nostri sanctissimè, Deoque grati vixerunt, & felicissimè ad beatam usque mortem perficerunt.

S. Hieronymus ad Ctesiph:
Sententias Hæreticorum prodidisse,
 superasse est.

Quod hoc examine de Lutheranorum & Calvinistarum sectâ, ita abunde præstatum confido, ut quisque à ratione vel mediocriter instructus, facili negotio inter sectariorum figmenta, & incorruptam Romanæ Ecclesiæ veritatem discernat, quò tandem in eâ Ecclesia, per veram fidem salutem consequatur æternam, quæ Apostolo teste 1. Trin. 3. v. 15. est *Columna & firmamentum veritatis*, de quâ Sanctus item Irenæus lib. 3. c. 3. ait: *ad hanc enim (Romanam) Ecclesiam propter potentiores Principalitatem, necesse est omnem convenienter Ecclesiam, hoc est, in qua semper ab his qui sunt undique, conservata est ea quæ est ab Apostolis traditio.*

Adjungo his duplē Syllogismū Apostolicum, vt, quod hactenus paulo diductius intendi, coronidis loco strictim, & manu velut in pugnū collectā ab adversarijs pro victoria veritatis extorqueam.

**PRIOR SYLLOGISMVS
APODICTICUS**

Ad
**STUDIOSOS ACADEMICOS
ABERRANTES.**

Ouæ Religio (1) non inde ab Apostolorum tempore huc usque perpetuo duravit, sed diu post demum, & MD. quidem pauculisque post annis, extitit; (2) nullum certum & invictum fundamentum habet, cui superstrui quid solidè possit; (3) non est plantata ab homineullo sancto, seu divinis virtutibus intus & foris ornato; (4) propaganda

pagatur à sui amantibus, instabilibus, dissentientibus; (5) Ministris utitur, nullum divinum Zelum habentibus ad conversionem Gentium ac nationum mundi vel aliorum in Christianitate seductorum hominum, neque etiam pro suo grege & agnis diligenter & particulariter sollicitis, ut fidos pastores decet; 6. spiritualem, solitariam, ab ipso Christo & sanctis Patribus summè dilectam deprædicatamque vitam vituperat ad reijcit; 7. perspicuo, & ab Ecclesia palam exposito Dei verbo expresse & pertinaciter adversatur; 8. non urget, sed negligit observantiam consiliorum Christi; 9. studium virtutum Christianarum colit frigidissimè; 10. noxiū fovet errorem de Iustificatione; 11. reijcit Theologiam mysticam; 12. versionem habet Bibliorum frequenter falsam; 13. male quoque Scripturas explicat multis locis; 14. sanctos Patres tractat irreverentissimè atq; inverecundissimè; 15. sanctis Cælitibus non tribuit honorem debitum; 16. nullam cum ijsdem communionem colit; 17. sanctum in suis nullum habet; 18. nullo clarer miraculo; 19. respuit verbum Dei, vivâ tantum voce per homines aut extra Biblia traditum; 20. dilectione Christiana caret; 21. authorem habet, qui, à diabolo doctus, hæreses excitavit pessimas, 22. negat quod nec Turcæ tamen nec Ethnici negant, castè vivi in cœlibatu posse; 23. laborat pluribus dissidijs, quam illa Respublica Gentilium; 24. caret sacrificio, 25. non orat pro defunctis; spernit prittios in Patria sua satores fidei Christianæ, regiminis Ecclesiastici sui destituitur ordine, 28. tuetur dogmata, Catholicis opposita, quæ pridem damnata in Ecclesia vetere. 29. caret medijs consequendi salutem æternam; 30. introductorem sui nacta est vitijs inquinatissimum. 31. professoribus utitur mirè superbis. 32. & professoribus & discipulis referta est ut præsumptuosis, sic supinissimè securis, ubi gravissimè periclitantur, 33. per suos doctores non rectius, quam ijsdem, damnati alij Sectarij, Scripturas intelligit atque adhibet. 34. per Doctores eosdem suos nec pugnat solidius contra Ecclesiam, quam hæretici alij pessimi, ipsis quoque damnati. 35. pro fundamento nil habent nisi referti vespis cerebri contumaciam. 36. monstrare nequit vetustiorem cœtum eadem secum sentientem omnia. 37. introducta est non sine gravissimis in Deum & homines injurijs, 38.

suos homines non facit credere quidquam fide divina. 39. Symbolum Apostolicum interpretatione corruptit adulterinam. 40. non habet formam religionis nullius. 41. carpit Matrem Catholicam ob mores filiorum ejus quorundam, ob Ecclesiae item ipsius divitias ac splendorem. 42. nullum credere contra fidem Catholicam valet Syllogismum, qui vitij sit expers. 43. nominatim è Scripturis argumentatur illic nunquam non pessime. 44. nequaquam ijs nititur principijs, quibus Christiani primitus. 45. despicit Scholasticorum praeclarissimos. 46. unitatem sustulit, à Christo preceptam. 47. vestitas Ecclesiae sustulit praxes ac dogmata, 48. Catholicis nequiter affingit absurdissima. 49. destituit Ecclesiae veræ notis principiis. 50. abolevit ferè, quicquid est vestigiorum antiquitatis Ecclesiasticæ. 51. amilis nomen Catholicæ & Romanæ. 52. fatetur contra se met, Catholicos fide sola salvari posse. 53. Concilium nullum potest celebrare, quo validè rejiciat Sectas cæteras, à se & ab Ecclesia omnibus priore digressas 54. aperuit viam latam ad perditionem. 55. nec ullo jure flagitat probationem dogmatum omnium ex monumentis priorum seculorum. *Quæ, inquam, Religio, talis est, merito non est habenda religio, neque constituit nobis Christi Ecclesiam veram.*

Atqui Religio Lutherana sic se habet. Ut in causis fundatis, cur Lutheranismus & Calvinismus deserendus sit, fuse demonstratum est. Ergo merito non est Religio salvifica, neque constituit nobis Ecclesiam veram.

POSTERIOR SYLLOGISMUS APODICTICUS.

*Ad eosdem Studiosos Academicos aberrantes, ut
redeant ad Ovile Christi.*

 *Uæ Ecclesia 1. doctrinas fidei suæ accepit è manibus & ore
Apostolorum atque fideliter hucusque conservavit. 2. Cu-
jus hodiernos Doctores omnes à sanctis Patribus esse dece-
ptos, absurdum dictu est. 3. Quæ diligentiam incredibilem adhibet
in manducendis ad Cœlos animabus. 4. Retinet constanter fovetq;
regularia vivendi genera. 5. Docet, servari divina manda posse.
6. Col-*

6. Collaudat exsequentes Evangelica consilia. 7. Maximi facit stu-
 dentes unioni cum Deo mysticæ. 8. Doctores in Scripturis interpre-
 tandis humiles amat, foveretq;. 9. Nec observare desinit consuetudi-
 nes antiquitatis pias. 10. Debito modo colit sanctos Cœlites. 11. Eo-
 rundem Sanctorum ingentem habet numerum. 12. abundat mira-
 culis. 13. abundat claris dono prophetiae. 14. abundat operarijs,
 amore Dei solo nullos fugientibus labores, nullaque pericula formi-
 dantibus, vt lucentur animas. 15. semper est Spiritus Sancti admi-
 niculo constantissimè tuta, quicquid ab hereticis damnatum in Ca-
 tholica fide. 16. contra hostes quoquaque stetit immota semper.
 17. credibilitatis habet indicia, quæ desunt hereticorum Sectis. 18.
 adeoque horum omnia superavit superatque molimina. 19. taliaq;
 habet principia, quibus & heretici coguntur vti, contra alias Se-
 ctas. 20. cum fide sua ita coheret, vt altera deferi sine altera neque-
 at. 21. gremio suo semper excusit, qui Reformatum ipsam ire non
 veriti. 22. semper elicit objectiones Gentilium, Iudæorum, cetero-
 rumq; hostium. 23. post seculum sextum in fide nil introduxit, no-
 vi. 24. nullumque non argumentum antagonistarum dissolvere va-
 let. 25. nec sine injuria in sapientiam divinam dici potest desisse
 gubernari à Spiritu sancto. 26. nec in se suâve religione foedatur
 abusibus quorundam suorum privatis. 27. Ministris vtitur legitimi-
 mis. 28. Deum colit multo augustius, quam alibi fit vspiam. 29.
 vsque adeo necessaria est humano generi, vt sine ea nihil futurum
 sit, quod in supernaturalibus doctrinis ducatum præstare nobis
 queat. 30. immò vt sine ea nihil aptum sit stabilire illic mentem hu-
 manam. 31. quæque probat probanda sua fortiter ac solidè. 32.
 dogmatum suorum legitimos adhibet Praæcones. 33. sola atque
 unica Baptismum vbiique in medijs quoque sectis possidet inaliena-
 biliter & proprietarie. 34. habetq; hodie dogmata, quæ fuerunt
 primis etiam seculis tradita. 35. quæ dogmata, etiam ab Hereti-
 cis deformata verius quam reformata. 36. rerum item optimo
 conspicua est ordine. 37. nec etiam heresios ab adversarijs argui
 solet sub initium. 38. sola suis institut principijs exactè. 39. nec
 Græcis Schismaticis accusata fuit heresios, 40. in patriam no-
 stram primos Evangelij Praæcones destinavit sanctissimos viros,

quorum & tententijs, fidem attinentibus, etiamnum inhæret.
 41. sideles reperit semper assentientes sibi, damnanti hæreticos.
 42. instructa est rebus ad suum finem necessarijs omnibus. 43. nititur principijs homogenijs ac perpetuis. 44. calumniosos hostium clamores, tum de rebus alijs, tum de Dictatibus Papæ Gregorij VII. retundit per suos facillimè. 45. adversariorum spicula retorquere solet in ipsos efficacissimè, 46. atque impactum sibi ab ijsdem crimen schismatis, verissimè demum in ipso metu recidere evincit, 47. meritissimè reijcit Pseudopoliticorum & similiūm hodie Syncretistarum indignissima Axiomata, 48. disciplina, omnium ordinatissimā, pietatem inculcat & propagat, 49. ipsis etiam hæreticorum suffraganti bus hypothesibus comperitur esse vera Ecclesia. 50. Vocationem Ministerorum & successionem habet, solidissimis nixam fundamentis, 51. retinet firmiter quæ in fide plauere veteribus. 52. prævalet molitionibus hæreticorum quoque posteriorum, prævalebitque sic & grassantis nunc multum latèque Syncretismi tricis. 53. deque hæreticis adeo omnibus paulatim triumphavit semper ac triumphabit. 54. præscriptionem adversus eos allegat rectissimè. 55. præfectis omnibus est notissima toti mundo diffusissimæ, & ab initio continuatissima. 56. lacerata quidem iniurijs atrocissimis, verum talibus, quas ipsimet adversariorum prudentiores honestioresq; reprobat ac detestantur. 57. acceptatur hodie in matrem à deserentibus sectas viris, omni in genere magnis, innumeris. 58. humanissimè porro cæteros seductos invitat ad fæse, 59. ita inseuit insculpsitque sui memoriam hominibus, vt communes etiamnum in hæreticis loquendi formulæ prodant ipsam. 60. evidenter noscitur ex miraculis Ministerorum, imperioque in Diabolos visitatissimo. 61. universum occupavit orbem, ita quidem, vt impossibile videatur Christum id permissurum fuisse, si tota fuisset Antichristiana. 62. nec potuit per Antichristum convertere tot gentes barbaras ad Christum. 63. merito iudicat, prudenter eum, qui Romanę sedi subdat fæse, agere, quām illi, qui manent alieni ab ea. 64. solos suos reddit certos de possessione genuini sinceriq; verbi diuini. 65. rectissimè profitetur, esse incredibile, Deum solis demum Lutheranis providere voluisse de Religione pu-

rissima. 66. sola Deum Sanctosq; eius colit vbiq; locorum , sine fine , ardentissiméq;. 67. ab hostibus non impetratur nisi calumnijs sarcasmisq; agrestibus, inficiationibus, impudentiæ plenis. 68. nititur veritate & Autoritate. 69. semper fuit mansaque ad oculum clarè conspicua , & sola in plena possessione iurium suorum vbique; Sectis novis contrà vsque adeo ignoratis , vt non potuerint vel existere , quin simul sese palam intruderent in vtramque Rempubli- cam. 70. supposita quoque ipsiusmet Indifferentismi veritate , pru- dentissimè intratur vna & sola. 71. non solum nititur supernatu- rali revelatione , sed munita est rationibus naturalibus undique. 72. quantò magis deprimitur tantò exsurgit altius. 73. in suis dog- matibus , excessum inter & defectum , via semper incedit mediā. 74. cunctas nationes imbuit fide Christiana. 75. resplendet sola nobilissi- mis excellentijs omnigenis . 76. relucet ornamentis porrò , nulli alij hōminum coetui perinde competentibus. 77. superat alios omnes eruditionis & robore & amēnitatibus. 78. non indiguit emendati- one , desinente in schisma. 79. palam fecit , quam nulla ratione Lutheranismus aboleverit Christianismi partes plurimas. 80. suis viua certissimaq; est credendi regula. 81. constanter hucusque do- cet fidem , nobis Germanis traditam primitus. 82. sola semper ha- buit pastores. 83. ac sola insignitur certissimis Ecclesie vere Notis: *Quæ, inquam Ecclesia, sic est comparata, merito est existimanda Ecclesia Christi vera, sancta Catholica & Apostolica.*

At Romano-Catholica nostra Ecclesia sic est comparata. Quemad- modum in causis fundatis fusè demonstratum est. Ergo illa merito est Ec- clesia Christi vera, sancta Catholica, & Apostolica.

Geminum ecce Vobis Domini Academicí Syllogismum dedi, cuius utriusque major quia à nemine negari potest , probatione non indigeat; Minor ita probata est in causis fundatis , ut Conclu- sio sequatur infallibilis , quam diu allatas ibi minoris probationes so- lidè non elidunt Adversarij. Solidè inquam ; quia inter dicere vel calumniari , & probare tantum apud prudentes interest , quantum inter sobrietatem sapere , & palam insanire.

Vale.

40.

Valete Domini Academic, & tenuem hunc laborem meum, fin-
cero salutis Vestrae amore susceptum, pro oblatis gratiosè credentia-
libus, in gratiarum actionem oblatum, vobis accidisse non in-
gratum ostendite. ostendetis, si legeritis eo quo vobis inscriptus est,
candore. Sic Vos Deus amet, & sancta veritas in templo honoris &
æternæ gloriae æterna de vobis omnibus trophæa statuat.

Vienaæ Austræ 1655.

F I N I S.